

PODSŁUCHANE...

ŚWIĘTO STANISŁAWA ŻYWOT KRÓTKI
Pod tym tytułem ukazała się w Londynie 50-stronowa...

WIZYTA POLSKIEGO KONSULA W ARAUKARI
Karzie niedzieli, począwszy od godziny 14.30, w Arau...

Bedac obecną na wystawie "Spotkanie z Polską", przy-
szło p. Wzorkowi na myśl zaprosić na te audycje konsu...

W ciągu półtorę godzin rozległy się przy mikrofo-
nie Radio Iguaçu polki i walce w wykonaniu amatorskich...

Grali jak zawsze, bezinteresownie, muzykanol z Ca-
tandavus (Bolesław Piśka, Carlos Paít, Antoni Paít, Si...

Pojechaliśmy w towarzystwie pana Tadeusza G. Os-
trońskiego, prezesa Grupa Folclórico Polones do Paraná...

Minister Rolnictwa Delfim Netto, wprowadzając w
czyn plan Prezydenta, przywrócił, zapowiedział udzielenie...

150-LECIE EMIGRACJI NIEMIECKIEJ W PARANIE
W tym roku, poezycy od lutego emigracja niemiec...

POWSTAŁA PIERWSZA FABRYKA METANOLU
W Campinas (SP) powstała pierwsza fabryka produ-
kująca metanol, paliwo które z powodzeniem może zastą...

DUO MOROZOWICZ W SÃO PAULO
Dnia 9 kwietnia o godzinie 18-tej wystąpi DUO MO-
ROZOWICZ w Teatrze Muncyplalr w São Paulo. Będzie...

IRAN REPUBLIKA MUŻULMAŃSKA

Manifestacje w Teheranie i
innych miastach Iranu do-
prowadziły wreszcie do upad-
ku szacha Reza Pahlevi i
zlikwidowały definitywnie
monarchię...

Najboleśniejszym gospo-
darczo cięsem dla Iranu by-
ło darcie cięsem dla Iranu by-
dło darcie cięsem dla Iranu by-
dło darcie cięsem dla Iranu by-

broni i przystąpił do wzno-
wienia wydobycia ropy. Ale
gdą przyszła ropa, okazało się
zacji zycia, okazało się, że
płery i obalby szacha,
znalazła się grupa "Fedayin
do popu" przeciwna Republi-
cznej w demokratyzacji, do-
dostawy Iran, chcą o to
wysłać młodzież miedzi stu-
dium zagranicą, i
kobiety w swych pra-

nosił z tym odpręża-
woleci.
Niezależnie od try-
któs lubi monarchię
publikę, nie wolno
nać, że przy całym
despotycznym syste-
dów i korupcji admi-
demokratyzacji, do-
dostawy Iran, chcą o to
wysłać młodzież miedzi stu-
dium zagranicą, i
kobiety w swych pra-

OKULARY
BIŻUTERIA
ZEGARKI
CARL R. RAEDER
Rua Riachuelo, 147
CURITIBA

Z ZAŁOBNEJ KARY:
Śp. ANDRZEJ LIPKOWSKI

Dnia 7 marca 1979 roku zmarł w Belo Horizonte kole-
Andrzej Lipkowski, członek S.P.K. w Rio de Janeiro...

Śp. ANDRZEJ LIPKOWSKI

Zmarł dnia 2 marca br. w Reboucas - PR, śp. Jan
Piskorz. Zmarły pochodził z Polski; urodzony w Zamo-

UWAGA! - Wszelka korespondencja: listy, czeki, Ordem
de Pagamento, prosimy adresować i przekazywać na:

LUD
ORÇAO DE PROPRIEDADE DA CONGRAGACAO DA
MISSAO E EDITADO PELA GRUPO VICENTINA LTDA
Diretor Superintendente:
Pe. João Novak
Alameda Cabral, 846
Caixa Postal, 988
Telefones: 22-1057
90.000 Curitiba
Paraná - Brasil

PREMIUMERATA "LUDU" NA ROK 1979
Wskraj północno i połudn.-amerykańskich Cr\$ 200,00
W Europie Azji i Oceanii Cr\$ 300,00
Cena egzemplarza Cr\$ 200,00
Wskraj północno i połudn.-amerykańskich Cr\$ 200,00
W Europie Azji i Oceanii Cr\$ 300,00
Cena egzemplarza Cr\$ 200,00
PREZEDTAWICIELE "LUDU" ZA GRANICĄ
Wskraj północno i połudn.-amerykańskich Cr\$ 200,00
W Europie Azji i Oceanii Cr\$ 300,00
Cena egzemplarza Cr\$ 200,00
PA - 16501.

Jubileuszowe uroczystos-
ci w polskim kościele
św. Stanisława w Kurytybie

Wladomo, że Papię miał szczerą wolę odwiedzić
w maju br. i że odroczone Jego przyjęcie na dniach
czwercy. Zrywem echem odbijają się te sprawy w Kury-

NIEDZIELA PALMOWA

(Ewangelia według św. Marka 11, 1-10)

A gdy się zbliżyli do Jeruzolimy, dochodząc do Betfage i do Betanii koło Góry Oliwnej, wtedy wysłał dwu spośród swoich uczniów i rzekł do nich: "Idźcie do wsi, która jest przed wami..."

"Błogosławiony, który idzie w imię Pańskie" (Mt. 21,9)

Trzy razy Pan Jezus spotkał się z dzławatą, jak czytamy na kartach Ewangelii. Pierwszy raz w ową cudowną noc betlejemską, kiedy to zaprosił dzławatę do siebie, słowami Aniołów: "Idźcie do Betlejem, znajdziecie dziecię owinięte w płaszczki i złożoną w żłobie" (Łk. 2,12).

Jesteśmy w Roku Dziecka, kiedy cały świat chce się zająć więcej dziełką opuszczonego materialnie i duchowo. Jesteśmy w erze berodowej, kiedy to wlecy tego świata wprowadzają oficjalnie przerywane ciały.

I dlatego wyrzucmy z naszych domów plminda niemoralne. Czauwajmy nad dziełką, by nikt jej nie zgorszył. Przez macierzyńskie uświadomienie przeprowadźmy naszą dzławatę z poranka do wieczora w promienną wiosnę życia. Bo, "błogosławieni czystego serca". (Mt. 5,8).

PROTEST 565 KSIĘŻY DIECEZJI LUBELSKIEJ

Ordynariusz diecezji lubelskiej, ks. biskup Bolesław Pylak, w liście do kierownika Urzędu do spraw Wyznań, Kąkół, poparł masowy protest swych księży i przedstawił przykłady szczykan władz, utrudniających budowę kościołów.

OWOCNA AKCJA WERBISTKI

NOVA DELHI — Werbistka Siostro Simons opracowała drugi projekt budowy nowego ośrodka. Pomogła ona już 50 rodzinom indyjskim zdobyć własne mieszkanie.

75 LAT DZIAŁALNOŚCI SIOSTR ZMARTWYCHWSTANEK W WARSZAWIE

WARSZAWA — Ostatnio upełniło 75 lat pobytu i działalności Sióstr Zmartwychwstanków w Warszawie. Zgromadzenie zostało założone w Rzymie przez Celinę i Jadvigę Borzęcką w 1891 r.

ZE ŚWIATA KATOLICKIEJ

W SKROCIE

Jan Paweł II zachował swe goście biskupie, ale jako papież ma teraz na głowie hatę papieską i klucze Piotrowe. Godło to ma na biletach tarczy złoty krzyż i literę "M" — Maryja — pod usuniętym nieco na lewą stronę tarczy krzyżem.

W piśmie wóksim II Tempa ukazał się rysunek w związku z wyborem kardynała Wojtyły papieżem z napisem "Kościół Miłczenia uzyskał głos".

W Liverpoolu podczas obecnosci królowej na uroczystościach związanych z zakończeniem budowy katedry anglikańskiej, której kamień węgielny położony był Edward VII w 1904 roku.

Zmarł kardynał Józef Frings arcybiskup Kolonii, który podczas wojny niestraszenie potępiał nazizm. Miał on lat 91. Po wojnie potępiał komunizm.

Przerwanie ciąży przez chrześcijanki powoduje od tąd w Włoszech automatyczną eskomunikę — tak postanowili włoscy biskupi i instruktoria pastoralna topela.

W 40 ROCZNICĘ ŚMIERCI ARCYBISKUPA J. TEODOROWICZA

OPOLE — W ormiańskim kościele św. Trójcy trzech biskupów Adamiuk, sufragan opolski, przeczytał Mszy św. koncelebrowanej oraz wygłosił okolicznościowe kazanie z okazji 40 rocznicy śmierci arcybiskupa Teodora.

Uroczystość zorganizowana staraniem duszpasterzian ks. Krzysztofa Stanieckiego, profesora Wydziału Teologii Uniwersytetu w Nysie-Opolu, zgromadziła 200 wiernych tego obrządku.

Po Mszy św. ks. prof. Kazimierz Dola wygłosił na temat życia i działalności arcybiskupa Teodora.

"Entre Amigos" — uma revista antiga com uma dinâmica nova

AGORA COM 48 PAGINAS - MENSAL - FORMAL MAIOR E CAPA COLORIDA PARA RECEBER-LA BASTA ESCREVER PARA GRAFICA VICENTINA LTDA. ALAMEDA CABRAL, 846 CAIXA POSTAL, 988 80.000 CURITIBA — PARANA ASSINATURA PARA 1979 — APENAS CR\$ 12,00 (Remeter Cheque Bancário-pagável em Ordem de Pagamento, Vale Postal ou Vale Declarado à Gráfica Vicentina Ltda.)



Boutin — ADUBOS LIQUIDOS ENVY — ADUBOS COMPOSTOS — ADUBOS SIMPLES — PULVERIZADORES — FUNGICIDAS — INSETICIDAS — HERBICIDAS

MAIOR ESTOQUE E MELHOR PREÇO DA PRAÇA ATACADO E VAREJO ADUBOS BOUTIN LTDA. Avenida 7 de Setembro, 2064 — Fone: 24-1296 Caixa Postal, 1130 — Telegr.: "PROAGRO" 80.000 — CURITIBA — PARANA

Casas Ling MODAS FEMININA A PRIMEIRA EM LANÇAMENTOS. PRAÇA ZACARIAS, 70 — CURITIBA —

Chmiel zagraniczny — Garnki i patelnie z Polski — Nasiona polskie i cebul na rok 1979 — Garnki emalowane — Churrasqueiras — Świdry i aparaty z Polski — Maszyny do cięcia włosów ręczne i elektryczne i artykuły fryzjerskie — Aparaty do lutowania ręczne i elektryczne — Żyłki zacznikowe — Konewki do polewania — Druk kolejasty — Maszyny do makaronu — Litry termiczne — 100 cygar Cr\$ 120,00 — Zapalniczki od Cr\$ 14,00 — Karty do gry od Cr\$ 10,00 — Plastikowe — Naprawa aparatów do golienia — Cytulos — Bombas para chmarrão — Kamienie do strzeżenia — 40 gatunków — Nawozy — Artykuły owadobójcze — Wagi z tacerami i stalowymi piorami. — Pompy do natryskiwania warzyw — Lquinhos reguladores — Artykuły rzemieślnicze — Lampki — Baterijki — Naprawa — Ostrzenie — Korki zagraniczne — Bracatinga. A LIBERTY FLORECKI Kurytyba — Saldanha Marinho, 148

WIĘŚCI Z POLSKIEJ WIĘŚCI Z POLSKIEJ WIĘŚCI Z POLSKIEJ

POLSKI BLOK W TUZLI Zespół elektrowni ciepłych w bośnińskim mieście Tuzla otrzymał nowy obiekt. Jest nim blok energetyczny o mocy 215 megawatów. Został on wykonany w całości w Polsce.

DWUDRZWIOWE LODOWNIKI POLSKIE WROCŁAW — W tutejszych zakładach zmechanizowanego sprzętu gospodarstwa domowego "Predom-Polar" uruchomiono serijną produkcję najnowszych lodówek sprężarkowych o symbolu "TS-243".

lodówek, a są one także nowością na światowych rynkach. Nowe uniwersalne lodówki z Wrocławia przeznaczone są głównie dla dużych rodzin. temperatura zamrażarki utrzymywana będzie przechowywanie przez dłuższy czas różnych mrożonych produktów spożywczych w termicznej parownika zastosowano wygodny, automatyczny system odmrzania.

"PAN TADEUSZ" W CZTERDZIESTU JĘZYKACH Biblioteka Bydgoska, majstarsza placówka tego typu na Pomorzu Kujawach, obchodzi 75-lecie swej działalności, poświęcając w tym rejonie krajowym. Biblioteka posiada blisko milion tytułów.

MUZEUM W LEŚNICZÓWKACH GNIEZNO — Przy Plastownik Szlaki, prowadzącym z Kruszwicy do Gniezna, znajduje się leśniczówka o nazwie Gucha Piaszcza, którą inżynier leśnik St. Pijanowski

zamienił w muzeum. Przechowywane są tam cenne, opisane w nieledziej pracy naukowej sko-pałekowej. Wśród zbiorów archeologicznych szczególnie zaliczają się przedmioty X - XI wieku — rzadkość w skali międzynarodowej. Są tu również wspaniałe rogi dębowe kępnianki to bardzo stara dziażdżowa wartość etnograficzna posiada kolekcja wlepiszylwiskie i przyrodnicze.

SUKCES POLSKICH SPECJALISTÓW WARSZAWA — Po 17 latach prace nad zawartością białka i olejów, uprawiana na kowa masę — prowadzone w Instytucie Hodowlarskim i Aklimatyzacji Roslin w Radzikowie Wyhodowano dwie jej odmiany "Alma", której w porównaniu z innymi odmianami, zadowolona ostatnim badaniem poprzedzają

Soja, która ze względu na swe cechy logicznie nie mogła być uprawiana w warunkach geograficznych, ma wielkie znaczenie gospodarcze. Z jej nasion wyrabia się mąkę; makuży są stanowią cenne składniki żywności. Nowe odmiany uprawiane przez specjalistów polskich, są o wiele cenniejsze, cechuje je 40 proc. zawartość oleju w nasionach.

NARZĘDZIA CHIRURGICZNE Z RUDNIK NA CAŁYM ŚWIĘTOŚCI CZĘSTOCHOWA — W szpitalu Pielęgniarstwa, Niemiec Zachodniej, krajów amerykańskich, USA i Japonii używane są skalpele i pinety chirurgiczne produkowane, produkowane w Fabryce Narzędzi Chirurgicznych z Rudnikach, woj. świętokrzyskiego. Wyssypane jest na eksport.

W trosce o jak najwyższą jakość produkcji, rudnicka fabryka, poza współpracującymi z nią przedsiębiorstwami technologicznymi, wykonuje również badania i próby w opracowaniu testów ustalających wymagania w różnych gatunkach stali na różnych warunkach sterylizacji. W tym celu, w czasie optymalnym ustalono właściwy skład metali najlepiej odpowiadający

TADEUSZ DOŁĘGA - MOSTOWICZ

PROFESOR WILCZUR

Na przestrzeni wielu kartek mowa jest o jakimś panu Lucjanie, który swoją osobą zaprzętnął całą wyobraźnię dziewczynki. Dopiero przy końcu zeszytu okazało się, że ówym nadzwyczajnym panem Lucjanem był uczeń z ósmiej klasy...

Nie lubią go w szkole. Koledzy profesorowie odnoszą się doń jakby lekceważąco. Uczennice stają zań żarciaki za jego plecami, a nieraz plątają mu wstrętne flegmy. Leczą za to tym bardziej trzeba go kochać. Trzeba mu wynagrodzić to wszystko uczuciami...

Przez okres siódmej klasy wszystko pozostaje w takim stadium. Natomiast w ósmiej, następujące pierwsze spotkanie poza szkołą. Po spotkaniu tym pamiętnik przybiera ton egzaltowany, kartki gęsto pstrząsa się od superlatywów...

Ziwnie powtórzonych tu rozmów widać, że między uczennicą a nauczycielem rozwinęło się naprawdę głębokie i wielkie uczucie. Pan Juliusz widuje się z nią codziennie. Często przynosi jej kwiaty, napisal dla niej, wyłącznie dla niej piękny poemat...

Lucja ze szczerym wzruszeniem zamknęła pamiętnik. Kończył się on wraz z końcem szkoły, wraz z maturą. Ostatnie zdania zawierały radosną informację, że na okres wakacyjny, autorka wyjedzie z rodzicami do Szczawnicy...

Wśród listów stryjenki, najwięcej pozycji zajmowały listy stryja. Nie były to listy ciekawe. Pisał często, lecz krótko i rzeczo. Nawet listy z okresu narzeczeństwa, podpisywane sentymentalnie...

Czytając te listy, Lucja nie mogła pozbyć się uśmiechu. Przypomniła sobie przecież stryja. Nie robił wrażenia pазia. Miał pokażną łysinę, duży brzuch i łopaciastą szpakowatą brodę...

Dalej były listy od krewnych, od znajomych, od przyjaciółek, zawiadomienia o śmierci, zaproszenia na śluby, barwne kartki pocztowe z imiennymi i świątecznymi życzeniami. Na próżno wśród tych stert papieru Lucja szukała imienia Juliusza...

USA: JAK DZIAŁA SOKOLSTWO POLSKIE W AMERYCE. W związku z dorocznym zebraniem Zarządu Sokolstwa Polskiego w Ameryce, które odbyło się ostatnio w Pittsburghu, "Sokol Polski" ogłosił szereg interesujących danych o działalności tej organizacji. Oto szereg: Prezes w swym sprawozdaniu omówił kwestie członkostwa i spraw finansowych tej organizacji...

DZIAŁ POETYCKI Leopold Staff PUCHAR MOJEGO SERCA

O, jak ostrożnie niosę ciche serce moje, O, że jak niezmierną truszą niosę je przez życie! Omijam drogi, gdzie grozi rozbicie, Bo z takim trudem dałem mu ciszę ukojoną...

USA: "POLAND WATER". W stanie Maine, w mało dziś znanym, a kiedyś uczęszczanym uzdrowisku Poland Springs produkują się wody mineralne o nazwie "Poland Water". Posiada ona właściwości lecznicze. Dodał, że "Poland Water" otrzymała — w kategorii wód zdrowotnych — pierwszą nagrodę na Międzynarodowej Wystawie w Chicago w 1893 r...

AFRYKA POLUDNIOWA: CZYTAJ, ALE NIE PEŁCĄ. Zjednoczenie Polskie w Południowej Afryce wydaje bardzo pożyteczny komunikat (drukowany na roneo). Wydało ich już 28 numerów. To istotna więź między tamtejszymi Polakami. W ostatnim komunikacie jest tak pisał: "Zjednoczenie Polskie w Johannesburgu wydało miesięcznie około 700 komunikatów, w tym w dużej części do osób które nie są członkami naszej organizacji...

- Polonia Zagraniczna -

W. BRYTANIA: POLSKA SZKOŁA W MANCHESTER. Emigracyjny Manchester jest szczególnie dumny z polskiej szkoły przedmiotów ojezycznych im. St. Kostki przy Kole SPK nr 181. Na odbytym walnym zebraniu Kola Rodzicielskiego, które wspólnie z SPK opiekuje się i wspiera szkołę finansowo, diugoletnia jej kierowniczka Olga Trybucowska złożyła sprawozdanie z działalności Szkoły za lata 1977-78. Uczelnia jest nadal jedną z największych, a zarazem najlepszych w Wielkiej Brytanii. W roku sprawozdawczym do szkoły zapisało się 280 dzieci i młodzieży w wieku od 13 do 18 lat. Rozpoczęło roku szkolnego i zakończenie poprzedzone było Mszą św. i wypowiedzią uczniów i grona nauczycielskiego. Uczniowie brali udział niemal we wszystkich akademiach i uroczystościach narodowych i kościelnych. Grono nauczycielskie odbyło 8 konferencji programowo-organizacyjnych oraz jedną z przedstawicielem Wydziału Języków Słowiańskich przy Uniwersytecie Londyńskim. Fundusze na utrzymanie Szkoły, oprócz wpiat rodziców, dostarczają organizacje opiekujące: Kolo SPK, Kolo Rodzicielskie, Kolo Polskie, oraz Stowarzyszenie Katolickie i Polska Macierz Szkolna. Szkoła i jej kierownictwu należy życzyć dalszych sukcesów w ich owocnej pracy.

CHILE: IG NACNY DOMEYKO 90-TA ROCZNICA JEGO ŚMIERCI (31.7-1802 — 13-1-1889). W dniu 13 stycznia br. minęła 90-ta rocznica śmierci Ignacego Domeyki, sławnego uczonego, przyrodnika i podróżnika. W czasie studiów na Uniwersytecie Wileńskim należał do Towarzystwa Filomatów i przynależał się z Adamem Mickiewiczem. Filomackie imię Domeyki — Żegota (sławił się odpowiednik imienia Ignacy) — było pierwszym nagłówkiem "Pana Tadeusza". Uczestniczył w powstaniu listopadowym, walcząc w oddziale Chłapowskiego. Po upadku powstania wyjechał za granicę. W Paryżu studiował na Sorbonie i w Akademii Górniczej, którą ukończył w 1837 r. Jako inżynier-górnik...

W roku 1838 I. Domeyko wyjechał na kontrakt naukowy do Chile, gdzie pozostał przez blisko 50 lat. Był profesorem chemii, geologii i mineralogii — oraz przez 16 lat plas-tował godność rektora Uniwersytetu w Santiago de Chile, którego zreformował. Napisał liczne prace naukowe, pamiętniki i opisy podróży. Jest uważany za "ojca geologii chilskiej". Jako jeden z pierwszych stanął w obronie Indias Araukanów...

W 1902 r. odsłonięto w Santiago pomnik I. Domeyki. Wydano zebrane w 5 tomach jego prace naukowe, pomimo iż uczono pamiętać o nim i jego zasługach przez nazwanie jego nazwiskiem szeregu miejscowości, m. In. Puerto Domeyko i szczytów górskich — jak Cerro Domeyko. Jedno z pasm Andów chilijskich nosi nazwę Cordillera Domeyko, jeden z odkrytych przez Domeykę minerałów nazwano domeykitem, w dziedzinie paleontologii wiele kamieniły określono jako amonites domeycanus i matius domeycanus, a w zakresie botaniki kwiat — villa domeycana. Zmarł w Santiago de Chile.

Nasłona z Polski — Naczynia kuchenne — emaltowane i z topionego żelaza — Nasłona bractwyngi — Artykuly owadobójcze — Wosk pszczylny i karnauba — Maszyno do ciecła trawy — Nożyce krawalckie z Polski — Perfumeria zawodowa — Szturecy powietrzne — Nasienie bobu — Lampy karboboretowe i części — Karty do gry — Iniliane i plastikowe — Pompy ręczne do polewania warzyw — BHC — DDT — Siatka ogrodowa — Sulfato de cobre — Foguetae — Świece woskowe — Latarnie elektryczne i z bateriami — Ostrzenie narzędzi i reperacje — Tabaki — 50 gatunków i do zaywania — Chmiel — Szpada z Polski — Pompy wodne — elektryczne i ręczne — Żarówk — Fajki od Cr\$ 14,00 do Cr\$ 600,00 — Wagi handlowe do 100 gram — Cr\$ 100,00.

A LIBERTY FLORECKI Kurybyba — Saldanha Marinho, 148

EMPRESA LAPEANA LTDA. TRANSPORTES COLETIVOS. AGENCIAS: Guaratuba — São Mateus do Sul — Lapa. AGENCIA - SEDE: Estação Rodov. Ferroviária, Box 49 e 50 — Fone: 22-0684. ESCRITÓRIO: Avenida Silva Jardim, 465 — Fone: 24-5574. ENCÓMENDAS: Avenida 7 de Setembro, 2.143 — Fone: 23-0201. Agência Estar. MÓWI SIĘ PO POLSKU FONE: 22-8004. OFICINAS: Avenida Silva Jardim, 465 — Fone: 22-5116. CURITIBA PARANA

H. KAMINSKI & CIA. LTDA. JOÍAS RELÓGIOS ÓTICA (ÓTICA MODERNA) Joalheria a PÉROLA. RUA XV — 430 TELEFONES: 23-4475 e 22-5116. CURITIBA PARANA

Casa Vermelha. Artykuly Żelazne, Naczynia Kuchenne, Druty, Sprzety Aluminiowe, Łańcuchy, Narzędzia, Maszyno do Przemysłu i Rolnicze. MATERIAŁY ELEKTRYCZNE I SANITARNE, Śrubo, Pily, Siatki Druciane, Oleje, Farby i Pokosty, Nawozy, Środko owadobójcze, Nasłona ogrodowe. Eurico Fonseca Ferragens Ltda. ZAŁOŻONA W ROKU 1916 IMPORTERZY. LARGO CORONEL ENEAS, 143 — Caixa Postal 56 — Telefones: 23-3366 — 23-4208. Adres Telegraficzny "VERMELHA" — (Próximo da IgreJa do Orde)m. CG.C. 76490833/0001-72 — Inscr. 10108876/G. CURITIBA PARANA

Três Irmãs nas Missões "AD GENTES"

Atendendo a um pedido da Superiora Geral, três Irmãs Vicentinas, Filhas da Caridade, (da Província Sul Brasileira) colocaram-se à disposição para as "MISSÕES AD GENTES". São elas: Ir. OLIVIA SCAPINELLO, Ir. AFANI MARIA MORETTI e Ir. IVANIR NAZAR.

A Missa de despedida foi realizada na Igreja São Vicente de Paulo, em Curitiba, no dia 24 de março, tendo sido presidida pelo Bispo Auxiliar Dom Albano Cavallin.

A Irmã Ivanir Nazari já viajou, no último dia 26 de março, para a "Casa Mãe" onde se colocará à disposição para seguir a algum lugar de Missão. Enquanto isso, a Irmã Olívia e a Irmã Afani, nestes dias, embarcam com direção a Moçambique.

QUEM SÃO?

Ir. OLIVIA SCAPINELLO — filha de José e Tereza Scapinello. — Nasceu em Barão do Cotepeji, Rio Grande do Sul. Entrou na Companhia a 25-02-1945. Trabalhou nos seguintes locais: Hospital São Vicente de Paulo — Curitiba — PR; Hospital São Vicente de Paulo — Matão — SC; Hospital Nossa Senhora das Graças — Curitiba; Casa de Saúde Dr. Nino — Porecatu — PR; Casa de Saúde São Vicente de Paulo — Curitiba; Hospital de Clínicas da Universidade do Paraná — Curitiba. Formou-se enfermeira na Escola Técnica de Enfermagem.

Ir. AFANI MARIA MORETTI — filha de Daniel e Florinda Moretti. Nasceu em Guaporé, Rio Grande do Sul. Entrou na Companhia a 10-09-1963. Trabalhou nos seguintes locais: Educandário Santa Felicidade — Curitiba; Educandário Dr. Caetano Munhoz da Rocha — Curitiba. É normalista e fez o curso de Auxiliar de Enfermagem.

Ir. IVANIR NAZARI — filha de Júlio e Luiza Nazari. — Nasceu em São Valentim — Rio Grande do Sul. Entrou na Companhia a 23-12-1963. Trabalhou nos seguintes locais: Asilo São Vicente de Paulo — Imbituva — PR; Educandário Dr. Caetano Munhoz da Rocha — Curitiba.

HOMENAGEM

Homenagem póstuma pela passagem dos 31 anos da morte da minha inesquecível e adorada Mãezinha: POLA KAMPE

Quisera eu ser escritora ou poetisa para nesta data homenagear tu que és merecedora e que foi tão triste da minha vida. 31 de março, foi nela que Jesus te chamou para junto dele pois era demais a tua bondade, ternura e amor, e como só de bom é o teu reino, a senhora, seguiu o seu chamado, como sovi, pois sabia que nunca mais te veria, e escutaria a tua doce e meiga voz.

Como eras carinhosa e extremosa mãe, esposa, filha e irmã foste a escolhida, mas sabendo Jesus como ficou aí por diante o meu triste viver, pois éramos muito unidas, escutávamos as nossas moedinhas para fazer as horas passar e nos distrair, sempre me dadas maravilhosos exemplos e conselhos, eu era tua companheira pois os outros três irmãos queridos estudavam fora. Como sentias a falta deles, preocupavam-se como estavam passando, só se sentia feliz quando chegavam as tão esperadas cartinhas, quando demonstravam a chegar chorozas desesperada, e eu enxugava as tuas lágrimas, as lágrimas eram muitas, procurava te consolar e alegrar.

Em seu humano coração, não era preciso que conhecesses a pessoa necessitada para que as tuas bondosas mãos fossem levar ou dar alguma ajuda ou palavra de conforto, me faltava que não é conforto espiritual, estes sábios conselhos que jamais esqueci ou dei de praticar, e que sempre deve se perder ao que é dever do bom cristão.

Lembro também da passagem que jamais me saiu da memória quando o pequenino Zezinho filho do nosso inquilino, teve ataques de bichas como é conhecido no interior, e pela madrugada numa noite fria de inverno, quando, vier te chamar, com medo de perder o filhinho foste dar tua fraternal ajuda aqueles pais aflitos, e com a tua doce voz oravas e pedias a ajuda de Jesus para salvar aquele corpinho frágil que estava desmaiado, voltasse à vida, pois era a única alegria dos pais. Como ficaste feliz, quando algumas horas passadas voltava a si.

No dia seguinte conversava com ele já bem melhor, e perguntaste o que ele desejava comer, respondeu: Maçã, vozozinha pois era assim que ela te chamava, então saíste e foste à quitanda e trouzeste para o pequeno comer a tua desejada maçã, pois não tiveste a felicidade e a alegria de conhecer os teus netinhos.

Quando eu ainda pequenina ficava doente me levavas à Santa Casa para consultar, preocupava-se com a saúde da gente com medo de perder-me, pois darias a própria vida para ver os teus queridos filhos felizes.

Trabalhavas em todos os serviços de casa sozinha, e ainda ajudavas o querido Papai, na costura de calças e na venda, nunca ouvias dos teus lábios uma queixa ou cansado, arranjavas tempo para visitar os velhinhos do asilo e levar a ajuda material sempre no anonimato, pois falavas, o que a mão direita dá, a esquerda não precisa saber, pois a caridade foi deixada no exemplo de Jesus.

Levava-me sempre em tua companhia para que eu visse que não é só de rosas o nosso caminho, existem também espinhos, sofrimento e dor mas com a fé e esperança se vence tudo.

Tinhas o teu coração cheio de bondade e amor, a tua fisionomia sempre alegre e feliz, eras querida por todos, que tiveram a felicidade e alegria de conhecer-te, ainda hoje é lembrada com muita saudade; nunca deixaste de ir visitar os doentes no hospital; estes não tendo parentes; e levar a pequena parcela de boa sarmarina, pois de cada ninguém sabe sem ter se alimentado, ou receber o apasalho para receber o corpo, ou monetariamente socorrido. Por tudo isso Mãezinha adorada, fico confortada sabendo que estás com Jesus e também na companhia dos entes queridos. Dizias sempre que desta vida nada se leva, apenas ficam as boas sementes deixadas na existência terrena, e tudo isto é bom e útil deixaste, Mãezinha.

Esta é a única homenagem que posso te prestar adorada mãezinha, relembrando a tua passagem na vida terrena, onde foste admirada e querida, e da qual a tua linda imagem irradiada do céu.

Onde a senhora estiver não esqueça dos seus queridos filhos, netos e bisnetos, rogando a Deus pela nossa vida, e que seja tão caridosa e humana como tu a tua.

Yanina Kampe

Propaganda de Fumo na TV

— poderá acabar —

Não fazer a propaganda de cigarros pela televisão, antes do horário de 22 horas, é um dos cinco projetos visando diminuir o vício do tabagismo. Ainda não discutidos na Câmara dos Deputados e que será revindicado através do Programa Nacional contra o Fumo, lançado pela Sociedade Brasileira de Cancerologia. Mas, deverá ser implantado no Paraná ainda neste semestre.

"O governo não vai perder tanto dinheiro em tão pouco tempo, pois a campanha só deverá dar resultados a longo prazo. Além disso, segundo um trabalho feito por pesquisadores alemães, o que se lucraria se fossem abstermos é muitas vezes mais do que se lucra com a venda de cigarros", disse o médico paranaense Alecu dos Santos Almeida, ao lembrar que, em 1975, o imposto sobre Produtos Industrializados era 55,56 por cento resultante da venda de cigarros, e este produto, na tributação total, somava 11,65 por cento.

AMBIENTES FECHADOS

Chefe da disciplina de Pneumologia do Departamento de Clínica Médica da Universidade Federal do Paraná, Alecu dos Santos Almeida é um dos membros convidados pela Sociedade Brasileira de Cancerologia para formar a comissão que desenvolverá a campanha antitabagista. Além de



enumerar os cânceres de boca, de faringe, esôfago, pulmão, laringes, enfisemas, úlceras do estômago e de bexiga como doenças venientes do fumo, o médico alerta a intoxicação de não-fumantes vivendo em ambientes fechados. O risco é maior nas crianças e adolescentes — frisa Alecu dos Santos Almeida — por elas serem mais vulneráveis às doenças broncopulmonares.

PREJUÍZOS DO FUMO

Os prejuízos do fumo nas crianças são provados pela incidência destas doenças em crianças de 7 a 10 anos de idade; em filhos de mães durante a incidência é de 7,1 por cento quando o pai ou a mãe não fumam, as bronquites e os pneumônios incidem em 12 por cento das crianças. Também inuladado durante a gravidez, o risco de maior incidência é de 40 por cento em prematuridade, natimortos e mortalidade neonatal. A expectativa de vida média é de 70 anos, e adquirindo o vício. Estatísticas realizadas nos Estados Unidos revelam que o consumo de 365 mil cigarros por ano causa a morte de 15 mil pessoas por minuto com doenças relacionadas ao fumo.

OBRIGADO SENHOR PELA NATUREZA



Senhor, obrigado pelo maravilhoso saido de vosso amor, por amor e gratidão.

Obrigado por esta terra amiga, irmã e por todo o que ela contém.

Obrigado por viver e conviver com o ar, a água, os animais, os homens...

Oferencem-vos Senhor cada criatura, seu valor si, sua beleza, sua utilidade, sua canção de a Vós no concerto universal.

Pego-vos, Senhor, sabedoria para um momento respeitoso com todas as coisas, um modesto e sóbrio do serviço que elas me prestam, para que na harmonia do serviço mútuo, cumpra nossa missão, saboreando a graça da vida e vosso Plano sobre o Mundo.

Com toda a criação e com todos os homens louvo Pai, através de Jesus Cristo, nosso irmão quem todas as coisas foram feitas e tem sua miniança, na unidade do Espírito Santo, que vive e atua incessantemente a face da terra. Amém!

- RESUMIDAS -

★ PELÉ VAI JOGAR PELA FLAMENGO

O maior jogador de futebol de todos os tempos, Pelé, voltará a jogar futebol, participando de uma partida beneficente em prol das vítimas das enchentes em Minas Gerais. O jogo será entre o Flamengo (do Rio de Janeiro) e o Atlético (de Minas Gerais), no próximo dia 5 de maio, no estádio do Maracanã. Pelé jogará com a camisa do Flamengo, a número 10,

e atuará ao lado do ídolo do "Mengão", o jogador Zico. O jogo será televisualizado para todo o Brasil, e esperase uma grande arrecadação. Pelé, inclusive, colocou-se à disposição do técnico Cláudio Coutinho para treinar alguns dias antes com os jogadores do Flamengo a fim de não prejudicar o time que vem atravessando uma ótima forma e está invicto há 36 partidas.

★ NOVO REMEDIO PARA O CANCER

Um novo medicamento contra o câncer — a alici-nomicina — vai ser lançado por uma empresa japonesa em 1981. Este antibiótico, testado desde 1976, obtem resultados consideráveis no

combate ao câncer do estômago, pulmão, seios e leucemia. Os efeitos colaterais são bem menores do que os de outros remédios.

★ SELO SOBRE APARECIDA

A Comissão Filatética da Empresa de Correios e Telegrafos aprovou a emissão de um selo comemorativo dos 75

anos de coroação da Imagem de Nossa Senhora Aparecida. O selo sairá no dia 8 de setembro deste ano.

★ NO PARANÁ MAIS VEICULOS A ALCOOL

Mais veículos pertencentes aos diversos órgãos da administração pública poderão passar a utilizar o álcool como combustível. Em despacho com o secretário da Administração, Wilson Deconto, o governador Ney Braga determinou novos estudos baseados na experiência realizada pela Copel e pela Telemar há mais de um ano, para a utilização do álcool também nos veículos automotores que servem outros órgãos.

★ LIVROS DE JOÃO PAULO II EM INGLÊS

Ainda neste ano serão publicados, em inglês, por uma editora norte-americana, três

livros escritos pelo papa. Os dois primeiros foram publicados em francês e em espanhol.

Governador Ney Braga destaca Revolução

"Fechou o ciclo das excepcionais condições de representação e ampliou todo o atendimento feito pelo governador Ney Braga, logo depois da comemorativa ao aniversário da Revolução de 1964. Acrescentando que "as mudanças são feitas em face ao aperfeiçoamento da democracia brasileira, disse que "já estamos vivendo numa revolução democratica".

OS 15 ANOS

O governador Ney Braga também destacou as conquistas da Revolução, afirmando que ela deu ao Brasil uma política externa e um amplo atendimento social tendo inclusive o amparo às domésticas. Também salientou os outros países que vem o respeito às nações para com o Brasil" — afirmou. Para ele, também estabeleceu o respeito a autoridade do povo nesta abertura democrática, que é um fato realmente. "Há muita pobreza, mas isso é o mundo e ademais o poder aquisitivo do brasileiro não é o contrário do que muitos dizem".

PÁGINA 8 — 3 de abril de 1979